
Proposta n. 1240 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 1/5 

Atto N. 1107/2024 
 
Oggetto: F.I.L. FABBRICA ITALIANA LAMIERE S.R.L., VIA NATALE GALLINO, 63, COMUNE 
DI GENOVA. MODIFICA NON SOSTANZIALE, RELATIVA ALL’ESTENSIONE DELL'ATTIVITÀ 
PRODUTTIVA ANCHE IN ORARIO NOTTURNO, DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE RILASCIATA CON A.D. N. 2238 DEL 07.10.2023. 
SPESE ISTRUTTORIE: ANTICIPO 910,00 EURO ACCERTAMENTO N 77/2022; SALDO 
1090,00 EURO, ACCERTAMENTO N 238/2024. 
In data 05/05/2024 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., recante “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visti 
il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 34 del 15/12/2023; 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario 2024-2026 e Gender Equality Plan 2024-2026 approvati con Decreto del 
Sindaco Metropolitano n. 11 del 8 febbraio 2024; 
Visti    
il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152,  e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”; 
la L. 26 ottobre 1995, n. 447, recante “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;  
il D.P.C.M. 14.11.1997 recante “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 

la L. 7 Agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
la D.G.R. n. 953 del 15 novembre 2019 ad oggetto “D.M. 6 marzo 2017, n. 58 recante le modalità 
anche contabili e le tariffe da applicare ai procedimenti AIA. Sostituzione della D.G.R. 893 del 
31.10.2018”; 
Richiamato il Provvedimento Dirigenziale n. 2238 del 07.10.2023 ad oggetto “Riesame con 
valenza di rinnovo ai sensi dell'art. 29-octies, Titolo III - bis, parte seconda del D.Lgs. n. 152/2006 
e s.m.i. dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con provvedimento dirigenziale n. 3058 
in data 31.05.2012 per installazione sita in via Natale Gallino, 63 in Comune di Genova. Gestore: 
F.I.L. Fabbrica Italiana Lamiere s.r.l.”; 
Premesso che 
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana con n. 13009 del 27.02.2024 la F.I.L. 
Fabbrica Italiana Lamiere S.r.l. ha presentato comunicazione di modifica non sostanziale 
all’Autorizzazione Integrata Ambientale in oggetto, corredata da documentazione tecnica; 
con nota prot. n. 15273 in data 06.03.2024 la Città Metropolitana di Genova ha comunicato alla 

https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=1990-08-18&atto.codiceRedazionale=090G0294&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=0&qId=


Proposta n. 1240 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 2/5 

F.I.L. Fabbrica Italiana Lamiere S.r.l. l’avvio del procedimento, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/1990 
e ss.mm.ii., per l’aggiornamento del provvedimento di Autorizzazione Integrata Ambientale a 
seguito della modifica non sostanziale specificando: 

 il nominativo del responsabile del procedimento; 
 la facoltà del Gestore, trascorsi 60 giorni dalla comunicazione, di attuare le modifiche 

comunicate; 
 la durata e i termini del procedimento, 
 il luogo di deposito degli atti; 
con la stessa nota è stata trasmessa l’informativa sul trattamento di dati personali per i 
procedimenti di autorizzazione in materia ambientale ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 
in materia di privacy; 
con la medesima nota la Città Metropolitana di Genova ha trasmesso la documentazione 
presentata da parte di F.I.L. Fabbrica Italiana Lamiere S.r.l. ed ha chiesto a: 

 Regione Liguria 
 Comune di Genova 
 Comune di Mignanego 
 Comune di Serra Riccò 
 ARPAL 
 ASL 3 Genovese 

di inviare le eventuali richieste di integrazioni entro 15 giorni e rendere eventuali pareri definitivi o 
prescrizioni da imporre nel provvedimento entro 45 giorni dal ricevimento della comunicazione; 
Preso atto che 
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 17088 del 13.03.2024 il 
Comune di Genova ha evidenziato l’assenza di idonea documentazione in materia di acustica e 
pertanto ha chiesto la produzione del modulo di Dichiarazione Sostitutiva di Nulla Osta Acustico e 
la comprova di avvenuto versamento della tariffa dovuta; 
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 17529 del 15.03.2024 
ARPAL ha richiesto: 

 chiarimenti ed approfondimenti in merito all’orario di effettuazione delle misure notturne 
eseguite nelle date del 21 e 23 dicembre 2023; 

 asseverazione che le condizioni di marcia dell’impianto durante le misure siano 
rappresentative, dal punto di vista acustico, del previsto regime di normale funzionamento. 
Qualora così non fosse, ha richiesto di produrre una valutazione previsionale di impatto 
acustico; 

 di fornire per tali misure, se disponibili, il livello percentile L99, le time History e un’analisi in 
frequenza, utili a discriminare le diverse sorgenti sonore concorrenti (in particolare i passaggi 
veicolari e il contributo aziendale); 

con nota prot. n. 20139 del 26.03.2024 sono state trasmesse a F.I.L. Fabbrica Italiana Lamiere 
S.r.l. le note contenenti le richieste di integrazioni pervenute a Città Metropolitana di Genova da 
parte degli Enti coinvolti nel procedimento ed è stata comunicata al sospensione del procedimento;  
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 20612 del 28.03.2024 
F.I.L. Fabbrica Italiana Lamiere S.r.l. ha trasmesso documentazione integrativa;  
con nota prot. n. 21993 del 03.04.2024 la Città Metropolitana di Genova ha trasmesso la 



Proposta n. 1240 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 3/5 

documentazione integrativa agli Enti coinvolti nel procedimento e ha chiesto di far pervenire entro 
30 giorni il proprio parere in forma definitiva; 
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 18738 del 20.03.2024 
allegata al presente provvedimento (ALLEGATO 1), il Comune di Genova ha trasmesso il proprio 
parere contenente prescrizioni; 
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 27120 del 24.04.2024 
allegata al presente provvedimento (ALLEGATO 1), ARPAL ha trasmesso il proprio parere 
contenente prescrizioni; 
Atteso che non si rilevano, da parte del Servizio Tutela Ambientale, prescrizioni aggiuntive da 
impartire in relazione alla modifica non sostanziale, rispetto a quanto previsto dal provvedimento 
autorizzativo e dal PMC vigenti; 
Considerato che 
la modifica non sostanziale, come da documentazione tecnica assunta con l’istanza assunta al 
protocollo della Città metropolitana di Genova con n. 13009 del 27.02.2024, consiste 
nell’estensione della attività produttiva a ciclo continuo con effettuazione delle lavorazioni anche in 
orario notturno; 
la modifica comunicata, ai sensi della vigente normativa in materia di A.I.A. (D.Lgs. 152/2006 e 
ss.mm.ii.): 

 non comporta modifiche al processo produttivo, ai materiali utilizzati e al prodotto finale; 
 non comporta effetti negativi e significativi sull’ambiente; 
 non dà luogo a un incremento del valore di una delle grandezze, oggetto della soglia di cui 

all’Allegato VIII della disciplina relativa all’A.I.A., pari o superiore al valore della soglia stessa; 
pertanto, la modifica proposta da F.I.L. Fabbrica Italiana Lamiere S.r.l., si configura quale modifica 
non sostanziale ai sensi del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., Parte seconda, Titolo I, art. 5, comma 1, 
lettera l-bis; 
in esito alla procedura di conferenza dei servizi non sono emerse valutazioni ostative o dinieghi in 
relazione all’accoglimento della modifica non sostanziale in questione; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012, 
art.12, comma 42, della L. 241/1990, art. 6 bis, e del PTPCT 2024/2026, attesta: 

 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
provvedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
responsabile del procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
amministrazione intervenuti nel presente procedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte degli 
uffici competenti ad adottare pareri o altri atti endoprocedimentali inerenti al presente 
procedimento; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Maura Lombi, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 



Proposta n. 1240 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 4/5 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Dato atto inoltre  
che la modifica proposta da F.I.L. Fabbrica Italiana Lamiere S.r.l., si configura quale modifica non 
sostanziale ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., Parte seconda, Titolo I, art. 5, comma 1, 
lettera l-bis; 
del versamento da parte di F.I.L. Fabbrica Italiana Lamiere S.r.l. delle dovute spese istruttorie, così 
suddivise: 

 910,00 Euro, quale anticipo, come confermato sistema PagoPA (Codice identificativo univoco 
di versamento IUV 001001600003020388), da introitarsi sull’accertamento 77 dell’anno 2022; 

 1.090,00 Euro a saldo come confermato dal sistema PagoPA (Codice identificativo univoco di 
versamento IUV 0016000000000000000000002876310), da introitarsi sull’accertamento 238 
dell’anno 2024; 

che l’atto finale necessita di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente della Città 
Metropolitana di Genova ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
Considerato inoltre che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla 
privacy, con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
come da allegato; 
Ritenuto che, esaminate le risultanze della conferenza dei servizi e le valutazioni e considerazioni 
espresse nella relazione di chiusura del procedimento, agli atti con prot. n. 28552 del 03.05.2024, 
redatta dal responsabile del procedimento, si configurino i presupposti per assentire la modifica 
non sostanziale proposta dalla F.I.L. Fabbrica Italiana Lamiere S.r.l. prendendone formalmente 
atto con il presente provvedimento; 
Per quanto in premesse specificato 

 
DISPONE 

A. di prendere atto della modifica non sostanziale presentata dalla F.I.L. Fabbrica Italiana Lamiere 
S.r.l., consistente nell’estensione della attività produttiva a ciclo continuo con effettuazione delle 
lavorazioni anche in orario notturno, nei termini descritti nella suddetta documentazione agli atti 
del procedimento e alle prescrizioni, dettate nel N.O.A. espresso dal Comune di Genova e nel 
parere espresso da ARPAL, allegati (ALLEGATO 1) al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale; 

B. di confermare tutte le prescrizioni disposte con il P.D. n. 2238 in data 07.10.2023; 
 

TRASMETTE 
copia del presente provvedimento a:  

 F.I.L. Fabbrica Italiana Lamiere S.r.l. 
 ARPAL 



Proposta n. 1240 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 5/5 

 Regione Liguria,  
 Comune di Genova 
 Comune di Mignanego  
 Comune di Serra Riccò 
 ASL 3 Genovese  

per gli eventuali seguiti di competenza. 
 

INFORMA CHE 
il presente atto è stato rilasciato a seguito di un procedimento durato 66 giorni dalla presentazione 
dell’istanza avvenuta il giorno 27.02.2024; 
il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 15 giorni e sarà 
poi reso disponibile al pubblico sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
della Città Metropolitana di Genova; 
che è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro sessanta giorni dalla notifica 
del provvedimento ovvero entro 120 giorni al Capo dello Stato. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
       (GIOVANNI TESTINI) 
       con firma digitale 


